
 

1 

 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento di: 
 

Servizi assicurativi a favore del Comune di Porto Sant’Elpidio periodo 30/06/2018-30/06/2023” 
suddivisa nei seguenti sei lotti: 

Descrizione Polizza 
Importo 

lordo 
annuo (€.) 

Importo lordo 
periodo  

28/02/2018- 
30/04/2021 (€.)  

Importo 
comprensivo di 

eventuale proroga 
Semestrale (€.) 

CIG 

All Risks Patrimonio 21.000.00 105.000,00 115.500,00 7471111BD3 

RCT/RCO 155.000,00 775.000,00 852.500,00 7471125762 

Infortuni cumulativa 2.500,00 12.500,00 13.750,00 7471133DFA 

RCA/ARD Libro Matr.la 28.000,00 140.000,00 154.000,00 74711403C4 

Auto Rischi Diversi 2.000,00 10.000,00 11.000,00 7471150C02 

RC Patrimoniale 8.000,00 40.000,00 44.000,00 74711636BE 

TOTALE 216.500,00 1.082.500,00 1.190.750,00  
 

VERBALE N. 3 del 19/6//2018 

Successivamente, l’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove, del mese di giugno 

(19/6/2018), alle ore 10:10, presso la stanza n. 15 sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, è tornata a riunirsi la Commissione 

Giudicatrice composta da:  

▪ Dott.ssa Pamela Malvestiti, Presidente; 

▪ Dott.ssa Claudia Petrelli, membro esperto; 

▪ Dott.ssa Patrizia Cairoli, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretario verbalizzante delle opera-

zioni svolte nel corso della procedura di gara.  

Richiamati:  

•  il verbale n.1 e n. 2 redatti, rispettivamente, nelle sedute tenutesi i giorni 11 e 15 

giugno u.s.;  

• la comunicazione pubblicata il giorno 15 c.m. sulla pagina web dedicata alla procedura 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

in oggetto (http://www.provincia.fermo.it , link SUA – Servizi (Scaduti) e precisamen-

te al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-

p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-gara-europea-a-procedura-aperta-per-

laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-30-6-2023-suddivisi-in-sei-

lotti ) ai sensi della quale: “Per quanto prescritto al § 21 del Disciplinare di Gara, si 

comunica che la seduta pubblica dedicata  a dare atto dei risultati ottenuti dai parte-

cipanti ammessi all'esito della seduta riservata dedicata alla valutazione delle offerte 

tecniche ed all'apertura delle "Busta C- Offerta Economica" allegate dalle stesse par-

tecipanti, si terrà martedì 19 giugno c.a., a partire dalle ore 10:00, presso la Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 - Stanza n. 15”, 

LA PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara per procedere agli adempimenti riportati nel-

la riferita comunicazione. Dà atto dei punteggi assegnati all’offerta tecnica di ciascuna 

Compagnia per ciascun lotto partecipato nei termini che seguono: 

 COMPAGNIA Lotto  

1 

Lotto  

2 

Lotto 

3 

Lotto 

4 

Lotto 

5 

Lotto 

6 

1 
BALCIA INSURANCE SE 

c.f.: 97654980586 
    55,60  

2 

AM TRUST INTERNATIONAL  

UNDERWRITERS –  

Succursale in Italia 

c.f.: 09477630967 

 62,50     

3 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato A CAPPELLA 

 64,00     

4 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE  

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato ARCH 

     44,55 

5 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE  

PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato XL CATLIN 

 61,75     

6 

AIG EUROPE LTD  

RAPPRESENTANZA  

PER L’ITALIA 

c.f.: 08037550962 

    55,00 55,00 

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-gara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-30-6-2023-suddivisi-in-sei-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-gara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-30-6-2023-suddivisi-in-sei-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-gara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-30-6-2023-suddivisi-in-sei-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-santelpidio-gara-europea-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-30-6-2023-suddivisi-in-sei-lotti


 

3 

 

7 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA 

Ag. Negotiun Ass.ni Civitanova 

c.f..: 00818570012 

Punteggio 
non asse-

gnato  
in quanto 

unica offerta 

61,30 

Punteggio 
non asse-

gnato  
in quanto 

unica offerta 

Punteggio 
non asse-

gnato  
in quanto 

unica offerta 

55,30  

8 

ALLIANZ SpA  

Ag. Lanciotti Ass.ni srl 

c.f.: 05032630963 

 55,00   55,00  

Procede quindi all’apertura della busta “C-Offerta Economica” relativa a ciascun lotto 

ed alla lettura delle offerte economiche presentate dalle Compagnie come di seguito 

riportato e quindi all’attribuzione del relativo punteggio da parte della Commissione, 

secondo le modalità di cui al § 18.2 del Disciplinare ricordando altresì che, per quanto 

precisato al § 17 del Disciplinare, ai sensi del quale “In caso di discordanza tra il ribasso 

percentuale ed il premio annuo imponibile, prevale il ribasso percentuale”, la Commissione 

procederà, per ogni partecipante, alla verifica dell’effettiva entità del premio indicato 

avuto riguardo alla percentuale di ribasso offerta e, se del caso, alla revisione del pri-

mo sulla base del calcolo derivante dall’applicazione del riferito ribasso sul premio 

annuo posto a base di gara: 

LOTTO 1 - ALL RISKS 

  % RIBASSO PREMIO 
 

  
 

PUNTEGGIO OE 

UNIPOLSAI 1,16% € 20.756,40       
Punteggio non assegnato  
in quanto unica offerta 

  
 

 

     LOTTO 2 - RCT/O 

  % RIBASSO PREMIO FRANCHIGIA PREMIO AS/IF RIPARAMETRAZIONE PUNTEGGIO OE 

AM TRUST  0,08% €.154.876,00 €.6.000,00 € 219.896,21 2,93 3,14 

Sindacato   
A CAPPELLA  30,00% €.108.500,00 €.4.000,00 € 163.037,71 28,03 30,00 

 Sindacato  
XL CATLIN 12,259% €.135.998,55 €.3.000,00 € 182.396,71 19,48 20,85 

UNIPOLSAI 27,74% €.112.000,00 €. 6.000,00 € 177.020,21 21,86 23,39 

ALLIANZ 14,322% €.132.800,00 €. 6.000,00 € 197.820,21 12,68 13,57 

       

LOTTO 3 - INFORTUNI 

  % RIBASSO PREMIO 
 

  
 

PUNTEGGIO OE 

UNIPOLSAI  12,00% €.2.200,00       
Punteggio non assegnato  
in quanto unica offerta 



 

4 

 

  
 

 

     
LOTTO 4 - LM RCA/ARD 

  % RIBASSO PREMIO 
 

  
 

PUNTEGGIO OE 

 
 5,18% €.26.551,00       

Punteggio non assegnato  
in quanto unica offerta 

  

 

     
LOTTO 5 - ARD AMM.RI E DIP.TI 

  % RIBASSO PREMIO 
 

  
 

PUNTEGGIO OE 

BALCIA  21,429% €. 1.571,42       9,06 

AIG 27,50% €.1.450,00 
 

  
 

11,63 

 UNIPOLSAI 10,00% €. 1.800,00 
    

4,23 

ALLIANZ 70,92% €. 581,60     30,00 

        

LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE 

 % RIBASSO PREMIO     PUNTEGGIO OE 

Sindacato   
ARCH 20,53% €. 3.657,60     26,34 

AIG 23,38% €. 6.129,60     30,00 

        

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come di seguito riportato: 

LOTTO 1 - ALL RISKS – CIG 7471111BD3 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO  

TOTALE 
 

UNIPOLSAI Punteggio non 
assegnato  
in quanto unica 
offerta 

Punteggio non 
assegnato  
in quanto unica 
offerta 

Punteggio non 
assegnato  
in quanto unica 
offerta 

 

LOTTO 2 - RCT/O- CIG 7471125762 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO  

TOTALE 
 

AM TRUST 62,50 3,14 65,64  

Sindacato   
A CAPPELLA 64,00 30,00 94,00 

 

 Sindacato  
XL CATLIN 61,75 20,85 82,60 

 

UNIPOLSAI 61,30 23,39 78,39 
 

ALLIANZ 55,00 13,57 74,87 
 

LOTTO 3 – INFORTUNI – CIG 7471133DFA 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO  

TOTALE 
 

UNIPOLSAI 
Punteggio non 
assegnato  

Punteggio non 
assegnato  

Punteggio non 
assegnato  

 



 

5 

 

in quanto unica 
offerta 

in quanto unica 
offerta 

in quanto unica 
offerta 

LOTTO 4 - LM RCA/ARD- CIG 74711403C4 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO  

TOTALE 
 

UNIPOLSAI 

Punteggio non 
assegnato  
in quanto unica 
offerta 

Punteggio non 
assegnato  
in quanto unica 
offerta 

Punteggio non 
assegnato  
in quanto unica 
offerta 

 

LOTTO 5 - ARD AMM.RI E DIP.TI- CIG 7471150C02 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO  

TOTALE 
 

BALCIA 55,60 9,06 64,66  

AIG 55,00 11,63 66,63  

 UNIPOLSAI 55,30 4,23 59,53  

ALLIANZ 55,00 30,00 85,00  
LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE- CIG 74711636BE 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO  

TOTALE 
 

Sindacato   
ARCH 44,55 26,34 70,89 

 

AIG 55,00 30,00 85,00 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide   

LA COMMISSIONE 

stila le seguenti graduatorie dando atto di quanto evidenziato in merito all’esistenza di 

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti): 

 LOTTO 2 - RCT/O CIG 7471125762 

 
COMPAGNIA PUNTEGGIO OT 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO  
TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

 Sindacato   
A CAPPELLA 64,00 30,00 94,00 SI 

  Sindacato  
XL CATLIN 61,75 20,85 82,60 NO 

 

UNIPOLSAI 61,30 23,39 78,39 NO 

 

ALLIANZ 55,00 13,57 74,87 NO 

 AM TRUST 62,50 3,14 65,64 NO 

 

 LOTTO 5 - ARD AMM.RI E DIP.TI- CIG 7471150C02 

 COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

OT 
PUNTEGGIO 

OE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
PRESUNZIONE 

ANOMALIA 

 ALLIANZ 55,00 30,00 85,00 NO 

 AIG 55,00 11,63 66,63 NO 



 

6 

 

 BALCIA 55,60 9,06 64,66 NO 

 UNIPOLSAI 55,30 4,23 59,53 NO 

 

Pertanto, preso atto delle sopracitate offerte, delle graduatorie e della sussistenza di of-

ferte che potrebbero apparire anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/016 (Codice dei Contratti),  

LA COMMISSIONE 

propone di aggiudicare:  

− il Lotto 1 - All Risks Patrimonio – CIG: 7471111BD3, alla Compagnia Unipol Sai 

spa - sede legale Bologna, sede legale Via Stalingrado. 45 - c.f.: 00818570012 (Ag. 

Negotiun Ass.ni Civitanova) alle condizioni tecniche ed economiche (Ribasso 1,16%-

Premio annuo €. 20.756,40) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 3- Infortuni cumulativa – CIG: 7471133DFA, alla Compagnia Unipol Sai 

spa - sede legale Bologna, sede legale Via Stalingrado. 45 - c.f.: 00818570012 (Ag. 

Negotiun Ass.ni Civitanova) alle condizioni tecniche ed economiche (Ribasso 

12,00%-Premio annuo €. 2.200,00) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 4- RCA/ARD Libro Matr.la – CIG: 74711403C4, alla Compagnia Unipol 

Sai spa - sede legale Bologna, sede legale Via Stalingrado. 45 - c.f.: 00818570012 

(Ag. Negotiun Ass.ni Civitanova) alle condizioni tecniche ed economiche (Ribasso 

5,18%-Premio annuo €. 26.551,00) offerte in sede di gara 

 LOTTO 6 – RC PATRIMONIALE- CIG 74711636BE 

 
COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 
OT 

PUNTEGGIO 
OE 

PUNTEGGIO  
TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

 

AIG 55,00 30,00 85,00 
NO 

 Sindacato   
ARCH 44,55 26,34 70,89 

NO 



 

7 

 

− Lotto 5 - Auto Rischi Diversi - CIG: 7471150C02, alla Compagnia ALLIANZ SpA 

- sede legale Trieste, L.go Ugo Irneri, 1 - c.f.: 05032630963 (Ag. Lanciotti Ass.ni 

srl) alle condizioni tecniche ed economiche (Ribasso 70,92%-Premio annuo €. 581,60) 

offerte in sede di gara; 

− Lotto 6 - RC Patrimoniale – CIG: 74711636BE, alla Compagnia AIG EUROPE 

LTD - RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA sede legale Milano, via della Chiusa, 2 - 

c.f.: 08037550962 alle condizioni tecniche ed economiche (Ribasso 23,38%-Premio 

annuo €. 6.129,60) offerte in sede di gara; 

Dispone che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché provveda all’avvio del 

procedimento delle offerte anomale nei confronti della seguente Compagnia per il rela-

tivo lotto: 

− Lotto 2 - RCT/RCO – CIG: 7471125762 

 COMPAGNIA 
RIBASSO (%)   PREMIO (€) 

FRANCHIGIA 
(€) 

LLOYD’S  

RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 

c.f.: 07585850584 

Sindacato A CAPPELLA 

30,00 108.500,00 4.000,00 

Dispone altresì 

• che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla pagina 

web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante pubblicazione del 

presente verbale;    

• che il Servizio Appalti e Contratti, che opera in funzione di SUA, avvii la verifica sulle 

autodichiarazioni rese dalle prime graduate in sede di presentazione dell’istanza di par-

tecipazione. 

La seduta è tolta alle ore 11:00. 

       LA PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  

                 F.to Dott.ssa Pamela Malvestiti 

 

 



 

8 

 

         I COMMISSARI 

 F.to Dott.ssa Claudia Petrelli 

 F.to Dott.ssa Patrizia Cairoli 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

              F.to Dott.ssa Mara Gambini 


